¹ Neudecker: Golthanum.² Christoph v. Stadion; vrgl Seckend. III, 416.³ Vgl. oben Nr. 194, Bd. I, 172.

ordinis magister solet habere aulam. Deo sit gratia. Bene vale cum tuis et pro nobis omnibus ora. Cursim VI. Pentecostes MDXLIII.

G. Spalatinus.

Post cladem contra Burgundiones in vigilia paschali interim *Iuliacenses* adhuc bis dicuntur superiores fuisse Burgundionibus.

Reverendo et doctissimo viro d. Iusto Ionaë, theologiae doctori, praeposito *Vitebergensi* et superattendenti *Halae Saxonicae*, patrono eximie observando.

Neudecker Bl. 995.

685. Jonas an Johann, Georg u. Joachim Halle 1543. Mai 21.
v. Anhalt.

Berichtet über neue Fortschritte der Reformation in Halle. Gerüchte über den Tod des Kaisers; von Granvellas Abreise aus Nürnberg und den Kämpfen zwischen Jülich und Burgund. Freders Uebersetzung einer Schrift Luthers.

— Tametsi vestris Cel. non libenter molestus sum meis rudibus ac incultis literis, tamen cum adesset d. cancellarius V. Cel., committere nolui, quin studium meum atque reverentiam erga Cel. V. declararem hoc qualicumque scribendi officio.

De statu huius *Hallensis* ecclesiae, in qua secundum mirabilem τὴν οἰκονομίαν τοῦ Θεοῦ nunc ago in tertium annum Christo filio Dei gubernante haec acerrima cum adversariis certamina et totum religionis negocium, dicet Cel. d. cancellarius, qui vidit frequentiam maximam etiam e novo foro, ipsissima ditone episcopi, in omnibus tribus templis, qui et hic audivit, quomodo non curantes diversam mentem illuss. d. coadiutoris multi ex arce S. Mauricii ex animo favent doctrinae evangelii et synaxi christiana etiam usi sunt in nostris ecclesiis ac coetibus evangelicis.

Quidam illuss. coadiutoris pincerna in arce nuper mortuus est, qui συνέργω meo fideli m. *Benedicto* est confessus, usus secundum Christi institutionem sacramento et in agone mortis miro affectu et longa παθητικῇ oratione adfirmavit et clamitavit, *Ionaë* et aliorum cooperariorum hic doctrinam esse sanctam evangelicam veritatem Dei, in cuius confessione et ipse mortuus. His operibus Deus quotidie adhuc confundit pharisaicam duritiem et obstinationem rev. *Moguntini* sacri cardinalis et glorificat τὸ ἅγιον εὐαγγέλιον τοῦ Θεοῦ et hanc hactenus non sine periculis luctantem et afflictam ecclesiam *Hallensium*.

Non dubito in aula Anhaltina *Dessae* plus esse novitatum et quae aliquid etiam certiores sint, quam ego perscribere possim, sed tamen officii gratia adiciam quae habemus.

De vita Caesaris cum in aulis regum, principum, in nundinis, conventibus (ubicunque est frequentia aut celebritas sermonum aut hominum)

cum sit maxima contentiosissima disputatio, diligens etiam inquisitio, hactenus nihil firmi, nihil certi inventum est, et paene maior autoritas eorum, qui mortuum dicunt quam qui vivum. Reverendiss. pater d. doct. *Martinus* constanter est in illa sententia, in tanto monarcha nullo modo omnia sepulchrali et funerali silentio esse posse simillima, si adhuc esset superstes, praesertim cum sic tumultuetur Gallus, alii in terris et ad terras Caesaris. Verum celandae diu, diutissime huius tantae mortis se facile cogitare maximi ponderis et varie gravissimas esse causas.

In aula regis sereniss. Daniae dicitur esse quidam aulicus, qui dixerat se tunc una inter fluctus iactatum in mari, cum vidit navem regalibus imp. ornamentis insignitam vi et tempestate maris obrui ac submergi, in qua vectus Caesar. Nemo dubitat utile esset reip., utile etiam ecclesiis, forsitan et nunc praesenti statui negotiorum publicorum Caesarem vivere. Sed dominus est, in cuius manu est etiam vita *χρυστούτων κόσμου τούτου* et regum orbis terrae. E *Norimberga* sparserant rumores d. *Granvillam* e *Norimberga* ideo ad iter festinasse abitionis, ut obviam iret Caesari ex litore Hispanico ad portum *Genuae* in Italia appulsuro. Sed in his omnibus oculato homini et attento subolet studium callidum et artificium simulationis et celandae huius mortis. Verum certiora forsitan habent Cel. V. (et ego hoc meum scriptum celari peto), nec quicquam adfirmo in re tam magna.

De Turca mitto Cel. V. schedulas, quibus haud scio quantum sit habendum fidei. Post cladem contra Burgundos in vigilia paschali interim *Iuliacenses* dicuntur adhuc bis superiores in aliis gravibus conflictibus Burgundis fuisse. Et iam dicuntur factae induciae. Utinam papistae non aliquid coquant! Cetera audiet V. Cel. ex domino cancellario. Praeterea, illust. principes ac domini, mitto Celsitudinibus V. eruditam translationem sanctissimi libri *Lutheri* de baptismo, qui non sine ingenti fructu legi dicitur a multis in Gallia et Italia (ita bibliopolae dicunt). Eam lucubrationem V. C. eo amore, reverentia et studio dedicavit nominatim m. *Ioh. Frederus*¹, meus affinis, quo ego dedicavi anno dni XXXVIII latinam translationem Iesu Syrach². Rogo V. Cel. in sereno animo ac vultu dignentur munus affinis mei accipere et clementer ei rescribere. — Datae raptim *Halae* 2a post Trinitatis anno dni MDXLIII.

V. R. P. et D. et ill. Cel. addictiss.

Iustus Jonas d. p. W.
Superatt. eccl. *Hallens.*

Archiv zu Zerbst.

¹ Vgl. oben Nr. 679.

² Vgl. oben Nr. 377. Bd. I. S. 283 flg.

686. Jonas an Fürst Georg von Anhalt. Halle 1543. Juni 6.

Macht Mitteilung aus einem Briefe Melanchthons über die Kölnische Reformation. Von der Gegenschrift des Secundar-Clerus.

— Heri accepi literas a dno *Philippo* ad rev. p. *Luth.* scriptas de negotio ecclesiae et episcopatus *Coloniensis*.¹ Hostium² ibi apertum magnum et adversarii multi. Nam etiamsi ipse illuss. elector *Coloniensis* et saniores in aula ac urbe bene volunt evangelio et negotio religionis, tamen ψευδοθεόλογοι καὶ μόναχοι et clerus etc. acerrime conantur resistere. Christus autem filius Dei, semen sanctum, resistat serpenti et semini serpentis, et tandem conteret omnes vires eius sub pedibus suis. Ediderunt adversarii τοῦ εὐαγγελίου librum, cui titulum fecerunt, Iudicium cleri secundarii³ contra m. *Bucerum* et Lutheranos etc. Cel. V. et R. P. mitto epistolae exemplum praefixum impresso libro. Quam optarem cum illuss. Cel. V. hic occasione aliqua hic [so] coram colloqui. Reliqua scribam ad V. Cel. et R. P. brevi per *Michaellem Gutt*, scribam camerae senatus — Datae 4^{ta} post Bonifacii anno dni MDXLIII. V. R. D. et ill. Cel. addictiss.

I. *Jonas* doct. p. *W.*
superatt. *Hallens.*

Archiv zu Zerbst.

687. Luther an Jonas. Wittenberg 1543. Juni 18.

Sendet Glückwünsche und Geschenk zur zweiten Heirat. Klagt über das thörichte Gerede der Leute über geringfügige Dinge, während sie über die groben Laster der Welt stillschweigen.

de Wette V, 570; vergl. gleichzeitige Abschrift im Archiv zu Zerbst. — secundet ac benedicat — gerunt. — Si deinde civitatis — dolo — Es ist vordrislich ding. —

688. Spalatin an Jonas. Wittenberg 1543. Juni 18.

Glückwunsch zur Wiederverhelichung und Schutzrede für diesen Schritt des Jonas gegenüber dem Gerede der Leute.

Dei gratiam et pacem per Christum. Audiens, reverende et doctissime d. praeposite et doctor, te nuptias secundas his diebus cum honesta et te digna puella habiturum, non potui neque etiam debui committere quin hinc ad meos rediturus tibi scriberem, praesertim tam idoneum, tam fidelem nuntium adsecutus. Igitur et tibi et sponsae et toti familiae ut reliqua optima et faustissima quaeque, ita benedictionem domini amplissimam ex animo precor. Non enim possum reprehendere, quod neque Moses neque prophetae neque Christus quidem ipse reprehendit

¹ Vom 19. Mai aus Bonn datiert. Corp. Ref. V, 112. ² d. i. ostium. Vgl. 1. Cor. 16, 9. ³ Vgl. Corp. Ref. V, 113.

uspiam, etsi video neque deesse neque defuturos, qui hic nescio quid conquerantur, accusent, carpant. Sed quis omnium linguas coerceat? Mihi certe hac in parte longe tolerabiliores videntur pontifices *Romani* nostris *Lycurgis*. Illi enim in suis decretalibus, inventis qui damnarent denuo ducentes uxores non ita multo ante defunctis prioribus coniugibus, scripserunt: Non enim damnamus quod apostolus non damnat, vel saltem his verbis: non prohibemus, quod etiam apostolus non prohibuit, qua in sententia etiam divus Paulus ad Romanos scribens fuit. Bene vale cum tuis omnibus et pro nobis omnibus ora. Deo sit gratia, reverendissimum patrem nostrum doctorem m. *Lutherum*, doctorem *Pomeranum*, doctorem *Crucigerum*, reliquos et ecclesiae et scholae huius sanctissimae proceres et inveni et reliqui incolumes. Cetera spero dicturum optimum virum m. *Erasmum Alberum*¹ nostrum. Cursim ex arce *Vitebergensi* feria 2^a post Viti MDXLIII. *G. Spalatinus*.